CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N°            /2013

(do Sr. LINCOLN PORTELA)

Requer a realização de audiência pública para

debater medidas legislativas que possibilitem

indenização a detentores de títulos de terra

expedidos pelo poder público sobre áreas

indígenas.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, REQUEIRO a Vossa Excelência a

realização de audiência pública desta Comissão, em conjunto com o Grupo de Trabalho

Destinado a Debater a Questão das Terras Indígenas, com a finalidade de debater possíveis

medidas legislativas que permitam ao Estado indenizar detentores de títulos de terra

expedidos pelo poder público sobre áreas indígenas, devendo convidar para o referido debate

nomes de especialistas na matéria, escolhidos em conjunto pelos membros da CLP e pelos

integrantes do GTTERRAS.

Justificativa

 Requerimento com este objetivo foi aprovado na Reunião do Grupo de Trabalho,

realizada dia 14 do maio, por iniciativa do Deputado Padre Ton.

Considerando a pertinência temática e o fato de o Presidente Henrique Eduardo Alves

ter decidido pelo funcionamento do grupo de trabalho nas dependências desta Comissão,

reputo importante incluir a CLP neste importante debate.

Como é do conhecimento dos Nobres Pares, algumas das áreas em processo de

reconhecimento como sendo terras indígenas atualmente são ocupadas por famílias

assentadas pelo poder público, portadoras de títulos definitivos que precisam ser

desconstituídos. Neste caso, nos parece justo que o detentor seja indenizado para que possa

recomeçar a vida em outra área.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em         de maio de 2013.

LINCOLN PORTELA

Deputado Federal (PR-MG)